[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА

_______________                      город Лермонтов

                                               Ставропольского края
Об утверждении Положения
по организации уличного
освещения в городе Лермонтове
Ставропольского края
В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ​ления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского округа города Лермонтова Ставрополь​ского края, Положением об управлении жилищно-коммунального хозяйства администрации города Лермонтова, администрация города Лермонтова
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение по организации уличного освещения в городе Лермонтове Ставропольского края.
2. Отделу кадров, муниципальной службы и организационных вопросов администрации города Лермонтова (Подоплелова) разместить настоящее постановление на официальном портале органов местного самоуправления города Лермонтова.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации города Лермонтова Руденко Е. В.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
Глава города Лермонтова

Е.Н. Кобзева

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации города Лермонтова

от ______________ № _____
ПОЛОЖЕНИЕ

по организации уличного освещения в городе Лермонтове
Ставропольского края
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение по организации уличного освещения в городе Лермонтове Ставропольского края (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», СНиП 23-05-95 «Естественное и искусственное освещение», Уставом города Лермонтова Ставропольского края, Положением об управлении жилищно-коммунального хозяйства администрации города Лермонтова.
1.2. Настоящее Положение определяет правила организации уличного освещения на территории города Лермонтова.
2. УЧАСТНИКИ ОТНОШЕНИЙ, РЕГУЛИРУЕМЫХ
НАСТОЯЩИМ ПОЛОЖЕНИЕМ
Участниками отношений, регулируемых настоящим Положением, являются:
2.1. Совет города Лермонтова.
2.2. Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Лермонтова.
2.3. Исполнители (специализированные предприятия) услуг по органи​зации уличного освещения в городе Лермонтове Ставропольского края.
3. ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ
3.1. К полномочиям Совета города Лермонтова относится установление объема предоставления субсидий, необходимого для организации уличного освещения в городе Лермонтове Ставропольского края.
3.2. К полномочиям управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города Лермонтова относится:
3.2.1. Принятие положения по организации уличного освещения в городе Лермонтове Ставропольского края.
3.2.2. Координация деятельности органов местного самоуправления города Лермонтова в области организации уличного освещения в городе Лермонтове Ставропольского края.

3.2.3. Осуществление иных полномочий в сфере организации уличного освещения в городе Лермонтове Ставропольского края.

3.2.4. Контроль за техническим обслуживанием, ремонтом и строительством сетей уличного освещения.

3.2.5. Разработка и утверждение графика включения и отключения уличного освещения в городском округе городе Лермонтове, а также установление лимита потребления электроэнергии по уличному освещению на территории города Лермонтова.

3.2.6. Контроль за отключением и включением светильников уличного освещения.

3.2.7. Определение количества точек уличного освещения на основании перечня сетей уличного освещения города Лермонтов, в котором указано количество светильников, расположенных на улицах, и установленная мощность.

3.2.8. Строительство новых сетей уличного освещения производится организацией, получившей муниципальный заказ на выполнение данных видов работ.

3.2.9. Осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.
4. ОРГАНИЗАЦИЯ УЛИЧНОГО ОСВЕЩЕНИЯ
4.1. В зависимости от интенсивности движения по улицам города Лер​монтова и типов дорожных покрытий принимаются соответствующие уровни освещения проезжей части улиц. На пешеходных переходах в одном уровне с проезжей частью улиц и дорог с интенсивностью движения более 500 транспортных средств в час необходимо предусматривать повышение нормы освещения не менее чем в 1,3 раза по сравнению с нормой освещения пересекаемой проезжей части. Увеличение уровня освещения достигается за счет изменения шага опор, установки дополнительных или более мощных свето​вых приборов, использования осветленного покрытия на переходе и т.п.
4.2. Расчет освещенности, выбор светильников, опор, их шага, расстановки и конструктивного исполнения устанавливается схемой развития и реконструкции электрических сетей города Лермонтова с учетом типовых решений.
4.3. Включение наружного освещения улиц и дорог производится согласно Инструкции по проектированию наружного освещения городов, поселков и сельских населенных пунктов (СН541-82 Госгражданстроя).
4.4. Управление сетью наружного освещения должно быть централизованным – телемеханическим или дистанционным, либо выполняется по схеме, которая предусматривает применение таймеров уличного освещения марки ТУ О - 1 (с программированием годового цикла работы), обеспечивается 2 режима управления освещением: ручной и автоматический (от таймера), с использованием программаторов ТУО - 2, либо иными подобными устройствами.
4.5. Включение и отключение наружного освещения улиц, дорог и площадей, территорий микрорайонов и других освещаемых территорий производится по установленному графику, разрабатываемому управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации города Лермонтова.
Время отключения на ночь части светильников согласно главе СНиП 23-05-95 «Естественное и искусственное освещение» по проектированию естественного и искусственного освещения устанавливается по графику, разрабатываемому ежегодно управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации города Лермонтова.
4.6. Для освещения улиц, дорог и площадей необходимо применять светильники, предназначенные для уличного освещения. При монтаже установок уличного освещения, допускается применение только однотипных светильников, опор и кронштейнов на одной дороге или на одном проезде.
4.7. Светильники следует монтировать в соответствии с проектной высотой подвеса, углом наклона, расстоянием между светильниками и положе​нием относительно освещаемого участка.
4.8. Крепление светильников должно быть надежным и исключать возможность произвольного изменения положения светильника в процессе эксплуатации.
4.9. Пункты питания для внутренней установки следует монтировать внутри трансформаторной подстанции.
4.10. Шкафы пунктов питания уличного освещения оборудуются закрывающимися дверьми с запорами, установленными с внутренней стороны, имеющие надежное устройство, предотвращающее доступ посторонних лиц внутрь. Степень защиты в зависимости от наружной/внутренней установки шкафа. Корпуса металлических шкафов заземляются. Щиты уличного освещения должны быть наружного исполнения.
4.11. Полное или частичное отключение освещения в ночное время на улицах и дорогах города Лермонтова устанавливается Соглашением о предоставлении субсидии на безвозмездной основе и безвозвратной основе на возмещение затрат, связанных с оказанием услуг по организации уличного освещения в городе Лермонтове с Исполнителем по организации уличного освещения в городе Лермонтове Ставропольского края (далее – соглашение с исполнителем).
4.12. Снятие напряжения с линий, где произошли отказы в работе наружных осветительных установок, связанные с обрывом проводов или повреждением опор, должно производиться сразу после обнаружения аварийных ситуаций.

4.13. Учет потребляемой электроэнергии для уличного освещения производится по показаниям электросчетчиков, установленных в специальных щитах питания уличного освещения на трансформаторных подстанциях.

Расчет электроэнергии по уличному освещению в связи с отсутствием приборов учета производится по графику расходов электроэнергии, рассчитанному исходя из установленной мощности, указанной в Соглашении с Исполнителем по количеству дней в месяце и количеству часов горения, приведенных в таблице:
	Месяц
	Количество дней
	Количество часов горения

	Январь
	31
	341

	Февраль
	28 (29)
	310

	Март
	31
	252

	Апрель
	30
	248

	Май
	31
	210

	Июнь
	30
	186

	Июль
	31
	150

	Август
	31
	186

	Сентябрь
	30
	217

	Октябрь
	31
	240

	Ноябрь
	30
	279

	Декабрь
	31
	300

4.14. В целях выполнения СНиП 23-05-95 «Естественное и искусственное освещение» и экономии денежных средств управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации города Лермонтова ежегодно устанавливается и главой города Лермонтова утверждается лимит потребления электроэнергии по уличному освещению.

4.15. Техническое обслуживание и ремонт сетей уличного освещения города производится предприятиями (организациями) осуществляющими обслуживание сетей уличного освещения на основании соглашения, заключенного администрацией города Лермонтова, в пределах субсидий, предусмотренных в бюджете города Лермонтова на данные цели.
4.16. Финансовое обеспечение текущего содержания, технического обслуживания и эксплуатации объектов уличного освещения на территории города Лермонтова осуществляется путем предоставления субсидий специали​зированной организации по возмещению затрат, связанных с текущим со​держанием, техническим обслуживанием и эксплуатацией объектов уличного освещения в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетной росписью, и утвержденных лимитов бюджетных обязательств. Порядок предоставления субсидии утверждается постановлением администрации го​рода Лермонтова.
	Исполняющий обязанности

заместителя главы администрации

города Лермонтова

	Е.В. Руденко

№ ____